

K-741

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-508

LOCAL GOVERNMENT IN INDIA (PART-02)

भारत में स्थानीय शासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shedding light on urban governance in modern India (British period), describe in detail the positions, institutions and processes developed and created between 1687 and 1881.

आधुनिक भारत (ब्रिटिश काल) में नगरीय शासन पर प्रकाश डालते हुए सन 1687 से 1881 के बीच विकसित एवं सृजित पदों, संस्थाओं एवं प्रक्रियायों का विस्तार से वर्णन करें।

2. Discuss the committees and commissions constituted by the Central Government from time to time to study the working style of urban self-governance.

नगरीय स्वशासन की कार्यशैली के अध्ययन हेतु समय-समय पर केंद्र सरकार द्वारा गठित समितियों एवं आयोगों की चर्चा कीजिए।

3. Describe in detail the main features of the 74th Constitutional Amendment.

74वें संविधान संशोधन की मुख्य विशेषताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

4. Shedding light on the structural formation of Nagar Panchayat mention its functions, powers and responsibilities.
नगर पंचायत के संरचनात्मक ढांचे पर प्रकाश डालते हुए उसके कार्य, शक्तियों एवं उत्तरदायित्व का उल्लेख करें।
5. Discuss the areas identified under the concept of municipal bodies.
नगर निकाय की अवधारणा के अंतर्गत चिन्हित क्षेत्रों की चर्चा करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the form of urban governance in medieval India.
मध्यकालीन भारत में नगरीय शासन के स्वरूप पर टिप्पणी कीजिए।
2. Briefly describe the major arrangements made under the 74th Constitutional Amendment.
74वें संविधान संशोधन के अंतर्गत की गयी प्रमुख व्यवस्थाओं का संक्षिप्त वर्णन करें।

3. Write an essay on financial problems related to urban governance.

नगरीय शासन से सम्बंधित वित्तीय समस्याओं पर निबंध लिखें।

4. Comment on the problem of political interference in local bodies.

स्थानीय निकायों में राजनीति हस्तक्षेप की समस्या पर टिप्पणी करें।

5. Describe the role of Municipal Corporation in the development of metropolitan cities.

महानगरों के विकास में नगर निगम की भूमिका का वर्णन करें।

6. Shed light on the organizational structure of the municipality and discuss its four major components.

नगरपालिका के संगठनात्मक ढांचे पर प्रकाश डालते हुए उसके चार प्रमुख घटकों पर चर्चा करें।

7. What are the sources of income of the municipality? Explain.

नगरपालिका के आय के साधन क्या-क्या होते हैं? बताएं।

8. Write an article on the development of municipality before independence.

स्वतंत्रता पूर्व नगरपालिका के विकास पर एक लेख लिखें।